1

Exmo Senhor Representante do Senhor Presidente da Secção Regional

do centro da Ordem dos Enfermeiros

Exmos Senhores Presidentes do Conselho Científico e Pedagógico

Exmos representantes das Instituições de Saúde e de ensino presentes

Exmos Senhores Vice-Presidentes

Exma Senhora Presidente da Associação de Estudantes

Exmos familiares e amigos dos Finalistas

Estimados colegas e funcionários não docentes da Escola

Caros Finalistas

É com imensa satisfação que hoje aqui estamos para celebrar um dos

momentos mais significativos da vida da Escola.

Hoje dia 7/07/2007, são anunciadas em Portugal as novas sete

maravilhas do mundo e de Portugal. Por coincidência é também hoje

que a Escola Superior de Enfermagem de Coimbra pode anunciar que

terminaram o seu Curso 307 Estudantes, os primeiros Licenciados da

Escola e que esperamos venham a ser 307 maravilhosos enfermeiros.

 2

 Esta é a festa de fim de curso dos Primeiros estudantes que terminam

a sua Licenciatura em Enfermagem na Escola Superior de

Enfermagem de Coimbra. Cada um dos estudantes finalistas iniciou o

seu curso numa das duas Escolas que deram origem á ESEnfC: a

Escola Superior de Enfermagem Dr. Ângelo da Fonseca ou a Escola

Superior de Enfermagem de Bissaya Barreto. Foram por isso actores

principais na construção da história da nossa nova Escola.

 Apesar das dificuldades que todos os grandes desafios comportam, e

que por isso também todos nós sentimos ao abraçar a experiência

pioneira e emocionalmente exigente que foi a fusão das duas escolas.

É com orgulho que hoje podemos dizer que os estudantes que hoje

terminam o seu curso souberam e quiseram merecer, respeitar e honrar

a história e um passado de meticulosa construção de duas grandes

Escolas que sempre se afirmaram como Escolas de referência no

panorama do Ensino Superior de Enfermagem, ultrapassando as

dificuldades, as diferenças, os interesses individuais, as saudades, em

prol da construção de uma escola que será sempre, não só uma Escola

Grande, mas uma Grande Escola que afirmaremos no espaço do

Ensino Superior Nacional e Internacional, como um “centro de

qualidade no Ensino, na Investigação e na Inovação em cuidados de

saúde e de Enfermagem, competitiva e acreditada como de excelência

junto de agências de referência internacional. Uma Escola que

assegurará a identidade do Ensino de Enfermagem, sendo

determinante para o mandato social da profissão” (Estatutos, 2006) e

que se revestirá de características intangíveis, tais como a cultura de

uma organização democrática, qualificante, impulsionadora da

criatividade, com capacidade de pensar estrategicamente, sustentada

 3

na avaliação e prestação de contas e onde desejamos seja sempre

vivida e impulsionada uma liberdade académica total.

Uma Escola que é vossa, não apenas porque fostes seu alunos, mas

porque todos participastes activamente na sua construção e que estou

certa tudo continuareis a fazer para honrar e dignificar.

 Caros Finalistas

Termina hoje um ciclo no Vosso percurso de formação e inicia-se o

Vosso Futuro Profissional como Enfermeiros. Com esta cerimónia

conclui-se mais uma etapa no Vosso, já longo, Percurso de Formação.

Há quatro anos iniciastes um percurso cuja finalidade era que vos

preparásseis para serdes Enfermeiros, um percurso de aprendizagens

múltiplas com vista a que no futuro sejais capazes de conceber,

executar e avaliar cuidados de enfermagem.

Um percurso para que desenvolvêsseis os instrumentos conceptuais e

competências que vos permitirão conceber/decidir os cuidados a

prestar à pessoa e ás pessoas, em função de cada situação concreta e

simultaneamente vos permitirão pensar e agir nos contextos de

trabalho promovendo alterações e/ou rupturas na sua forma de

organização, que possibilitem o concretizar dos projectos de cuidados.

Procurámos, enquanto escola, que vos formásseis para um nível

práxico em que “a ciência é informada por valores”.

Trabalhámos em conjunto para que fôsseis detentores de um saber

científico correcto, capazes de passar do saber cientifico ao saber

fazer, capazes de pensar sobre o que fazem, capazes de terem em

 4

conta os múltiplos factores intervenientes na acção ao conceberem

projectos de cuidados.

Procurámos que vos formásseis para a mudança e para o exercício da

autonomia, para um pensamento crítico e criativo, para a capacidade

de compreensão e resolução de problemas.

Que desenvolvêsseis a capacidade de definir objectivos e prioridades,

de planear e gerir tempos e recursos, de avaliar as acções realizadas.

Procurámos que desenvolvêsseis o espírito de iniciativa, a capacidade

para a realização precisa e perfeita do trabalho, para tomar decisões,

para o exercício de liderança e da criatividade. Procurámos estimular

uma atitude positiva face à mudança e à aprendizagem.

Procurámos que vos formásseis para a utilização de múltiplos saberes

e para a participação activa na sua produção.

Procurámos que desenvolvêsseis a capacidade de acesso e aplicação

dos conhecimentos científicos em enfermagem e transdiciplinares;

para que desenvolvêsseis a capacidades de aprender ao longo da vida,

capacidades metodológicas de pensar na acção e sobre a acção

conceptualizando-a e produzindo saberes a partir dela.

Procurámos que a formação ao longo destes 4 anos concorresse para o

vosso desenvolvimento pessoal, para o exercício e respeito pela

liberdade, democracia, para o encontro de culturas, a universalidade

de comportamentos, no âmbito do exercício profissional.

Como enfermeiros, procurámos que desenvolvêsseis a capacidade de

reconhecer e respeitar as diferenças individuais, os valores e as

 5

crenças. Procurámos que desenvolvêsseis a capacidade de assumir a

responsabilidade pessoal e profissional enquanto cidadãos e

profissionais de saúde. Procurámos que desenvolvêsseis a capacidade

de tomada de decisões éticas, adoptando o código de Ética

profissional.

Procurámos que desenvolvêsseis a autoconfiança, a auto-estima, a

capacidade de comunicação e de relações interpessoais. A capacidade

de assumir as Vossas responsabilidades e de as executar em parceria

com outros quer sejam colegas, enfermeiros, utentes ou outros

profissionais de saúde.

Procurámos em conjunto, que vos formásseis para a qualidade, para

que em qualquer situação dêem provas dos Vossos saberes, do

contributo especifico dos cuidados de enfermagem para os resultados

globais em saúde, afirmando-vos pelo conhecimento, pela

responsabilidade e pela autonomia.

Hoje, consideraram os Vossos professores que percorrestes com êxito

o caminho. Tenho por isso a honra de me poder dirigir a mais 307

colegas.

Tendes, Temos todos pelo caminho percorrido motivo para celebrar.

Nesta Cerimónia em que recebereis a certificação da vossa

Licenciatura em Enfermagem assumireis também simbolicamente,

perante a comunidade, um novo compromisso: Ser Enfermeira ou ser

Enfermeiro.

 6

Estou certa que estais cientes dos direitos e deveres que tal

compromisso significa.

Caros novos colegas é com confiança que hoje vos entregamos as

insígnias da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra pois o Vosso

percurso escolar faz-nos acreditar que sabereis sempre Honrar e

dignificar a Escola que vos formou e a Enfermagem, profissão que é

também agora Vossa.

Em nome da Escola, os meus mais sinceros parabéns e votos das

maiores felicidades pessoais e profissionais.

Aos Familiares dos finalistas as nossas cordiais saudações.

 Os nossos sinceros parabéns e votos para que continuem a ser o

suporte forte dos vossos filhos, pois como vêem valeu a pena todo o

caminho vivido até ao momento.

Aos representantes das Instituições o nosso reconhecimento pela sua

presença, pela valiosa colaboração que têm dado e que se torna cada

vez mais necessária para que a Escola possa cumprir a sua missão.

Hoje homenageamos 307 enfermeiros que concluem o seu curso,

número que só por si reflecte a dinâmica e esforço da Escola, dada a

complexidade que envolve a formação de um enfermeiro.

Aos ilustres convidados os nossos agradecimentos pela sua presença,

sempre tão gratificante e que muito nos honra.

Ao corpo docente e funcionários da Escola o meu sincero

reconhecimento e agradecimento pelo trabalho desenvolvido. Só o

 7

grande envolvimento de todos tem permitido, em cada ano, que a

Escola supere com êxito os desafios que formar um tão grande

número de Enfermeiros com qualidade comporta.

Para todos aqueles que se empenharam na organização desta

cerimónia, o nosso muito obrigada, bem-hajam pela dedicação e

cuidado que puseram na preparação deste momento para fosse

especial e único na memória dos nossos finalistas.

Para todos aqueles que nos quiseram honrar com a sua presença, o

nosso muito obrigada.

Maria da Conceição Bento

Coimbra, Teatro Académico Gil Vicente, 7 de Julho de 2007